
    

COPIA  
 
 
 

 

 

COMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIACOMUNE DI AGRATE CONTURBIA    

Provincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di NovaraProvincia di Novara    

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

UFFICIO PERSONALE 
 
 

N.     12  
del  12/04/2019 

 
 
 

Responsabile del Servizio : COLPO GIANCARLO 
 
 
 

OGGETTO : 
LIQUIDAZIONE  INDENNITA'  SCAVALCO  SEGRETARIO COMUNALE 
PERIODO GENNAIO/MARZO 2019 



    

 
N.  12  del   12.04.2019 
 
 
OGGETTO: Liquidazione indennità scavalco Segretario Comunale periodo 
gennaio/marzo 2019 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Il sottoscritto COLPO Giancarlo, individuato con provvedimento sindacale n. 1 del 11.01.2019, 
quale Responsabile quale Responsabile Amministrativo del Comune di Agrate Conturbia; 
 
Richiamate: 
- la deliberazione C.C. n. 24 in data 26.11.2013, ad oggetto: “Approvazione nuova 
convenzione Servizio di Segreteria comuni di Agrate Conturbia - Pogno - Landiona – 
Cossogno”, esecutiva ai sensi di legge; 
- la deliberazione C.C. n. 7 in data 28.04.2015, esecutiva ai sensi di legge di presa d’atto della 
volontà espressa dai Sindaci dei Comuni di Cossogno e di Pogno, stante anche la naturale 
scadenza alla data del 31.12.2014 della Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Agrate 
Conturbia - Landiona - Pogno - Cossogno, provvedendo nel contempo ad assumere ogni 
opportuna iniziativa per il rinnovo di dette funzioni in forma associata con altri Comuni;  
 
Dato atto che a seguito della formale risoluzione del suddetta convenzione di segreteria e 
nell’attuale attesa della definizione di un nuovo accordo convenzionale ai fini della costituzione 
del servizio di segreteria comunale convenzionato, si è chiesto all’Ex Agenzia Autonoma per la 
Gestione dei Segretari Comunali e Provinciali di Torino, la prosecuzione dell’incarico del relativo 
servizio di reggenza a scavalco del dott. Michele GUGLIOTTA, a decorrere dal 01.01.2019, cui è 
seguito per il periodo dal 01.01.2019 al 31.03.2019 il provvedimento nulla osta di detta 
Prefettura di Torino, prot. n. 189080 del 17.12.2018; 
 
Osservato che detto Segretario incaricato, in ragione dell’attività di lavoro di fatto svolta dal 
01.01.2019 presso questo Comune, ed in applicazione alle note di nulla osta pervenute dal 
Prefetto di Torino per l’Ex Agenzia Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, che 
prevedono, in esecuzione all’accordo siglato in data 26.06.2009 una retribuzione mensile al 
25% della retribuzione complessiva in godimento di cui all’art. 37, comma 1 lett. da a) ad e) 
del C.C.N.L. 16.05.2010 per ogni tipo di incarico, ha presentato la liquidazione delle proprie 
spettante relative al periodo su indicati, nel rispetto dei singoli periodi di autorizzazione su 
citati;  
 
Preso atto: 
- della notula prodotta in data 12.04.2019 prot n. 1910, riferita al compenso spettante per 
l’indennità su citata (periodo gennaio/marzo 2019), che tiene conto dell’ultimo contratto di 
categoria per i segretari comunali e provinciali sottoscritto in data 14.12.2010, ai fini della 
determinazione del 25% su citato, nonché della nuova qualificazione di categoria professionale 
del dott. Michele GUGLIOTTA - Segretario generale di II° - dal 01.09.2011, e senza alcun 
rimborso chilometrico come dalla recente determinazione dell’Ufficio di Missioni di Roma sulla 
cessazione del rimborso spese chilometriche per incarichi di reggenza;  
- della differenziazione riferita al mese di giugno 2018 a seguito dell’avvenuto rapporto 
retributivo di detto Segretario presso il Comune di cui è titolare, Comune di Oleggio presso cui 
è venuta meno la figura del Dirigente dell’Area tecnica; 
 
Visti: 
- gli artt. 107, 183 e 184 del T.U.E.L. ed il vigente Regolamento di contabilità. 
 
 
 



    

 
DETERMINA 

 
1. Di Dare atto della possibilità dell’impegno spesa di € 3.832,35=, in quanto si attesta il 
sorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata, riferita al compreso per la reggenza a 
scavalco, rapportata al compenso mensile citato in premessa, per il periodo 01.01.2019 – 
31.03.2019, oltre agli oneri riflessi derivanti, che trova imputazione al codice bilancio 01.02.1 
– capitolo 121.19 del bilancio esercizio 2019, già approvato e reso esecutorio;  
 
2. Di Approvare, la liquidazione delle spettanze maturate dal Segretario Comunale “reggente 
a scavalco” presso questo Comune, dott. Michele Gugliotta, citate in narrativa per il periodo dal 
01.01.2019 al 31.03.2019 nella somma mensile lorda di € 3.832,35=, dando atto delle ritenute 
di legge derivanti, che trova imputazione al medesimo capitolo 211.19 del bilancio esercizio 
2019, già approvato e reso esecutorio;  

 
3. Di Dare atto, che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 – allegato 4/2, la spesa è 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

 
4. Di Dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli 
atti, all'albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, 
della Legge n. 69 del 18/06/2009; 

 
5. Di Dare atto che: 
- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 
- che i pagamenti conseguenti il presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 
 

6. Di Trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
     =================== 

 

 Il Responsabile del Servizio 
(Giancarlo COLPO) 

 

 



    

Ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 147 bis, comma 1 e all'art. 151 comma 4 e dell’art.153, comma 
5,  del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., nonché con riferimento a quanto previsto   dal Regolamento Comunale sui 
controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 5 dell’8/02/2013, il sottoscritto Responsabile del 
servizio finanziario: 
� Esprime parere in ordine alla regolarita’ contabile: 
 

� Favorevole; 
� Non favorevole (vedi allegato); 
� Attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
� Non attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente atto; 
 

� Rileva che l’atto non comporta impegno di spesa; 
 
� Dichiara l’esecutività del presente provvedimento. 
 
Agrate Conturbia, li ____________ 
 
        IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
                F.to SIMONE TOSI 
*************************************************** *********************************** 
 

 CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni  consecutivi con decorrenza dal   

____________________ 

 
 

Agrate Conturbia, li   ____________________ 

 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                F.to COLPO GIANCARLO 
 
 
*************************************************** *********************************** 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Agrate Conturbia, li  ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
( GUGLIOTTA DOTT. MICHELE) 

 
*************************************************** *********************************** 
 

 


